Estado do Rio Grande do Sul
Cdmara Municipal de Vereadores de Chuvisca

Avenida 28 de Dezembro, s/’
Fone 3611 7142 — (EP DI

limo. Sr Maurc Rocha

Contador do Municipio de Chuvisca/RS

REQUERIMENTO DE ANALISE CONTABIL ACERCA DA EXISTENCIA
DE DOTACAC ORGAMENTARIA PARA CONTRATACAC DE EMPRESA
RESPONSAVEL PELA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS DE
GRAVAGCAO E EDICAO DE AUDIO DAS SESSOES E DOS TRABALHOS

REALIZADOS EM PLENARIO PELOS VEREADORES DA CAMARA DE
VEREADORES

JOSE ALTAIR NEUBAUER E SILVA Presidente da Camara Muricipal da
Wereadores de Chuvisca, no uso de suas atribuigoes legais, através do Presenie
vermn respeitosammente dirigirse & presenga do ilustrissimo Sr. Mauro Rocha,
Contador do Municipio de Chuvisca e da Camara Muncipal, conforme Lei n®
1.068/2017. cumprimenta-lo e solicitar seja emitido parecer contabil acerca da
existéncia de cotagao orgamentaria especifica para contratagao de responsgvel
pela prestagio de servigos téenicos de gravagao e edico de audio das sessdes e
dus Labalhus edlizades em plenario pelos Vereadores da Camara Munizipal de
Vereadores, cujo valor total encontra-se orcade em R$ 40000 (Quatrocentos
reais) mensais, perfazendo R 03.60000 (Trés mil e seiscentos reais), até o
termino do corrente ano, centorme menor dos trés orgamentos que seguem em
Arnexo

Chuvisea, 04 de ahril de 2018

Josg Kltai- Neugbauer e Silva
Fresidente da Camara Munic pal de Vereado'es



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Vereadores de (huvisca
Avenida 28 de Dezembro, s/’
Fane 3611 7142 - (LP V6193-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO 04/2018

Ans Excelentissimos Senhores Vereadores
D=z Camara Muricipal de Chuvisca
CHUVISCA - RS

Excelentissimos

Através do Presente. dirjome 3 presenca dos Excolentissimos.
cunrprimenta-los e comunicar-lhes que se faz necessaria a contratagdo de
Empresa especializada na presiacao de servigos téchicos especializados de
gravacao e edicao de audio das sessoes e dos trabalhos realizados em plenaro
pelos Vereadores,

Para que seja realizada a prestagao dos servigos técnices se faz necessara
a contratacac de Empresa especializada.

Culrussim, paia a conbialagao de Empresa gue sera rasponsavel prestagéo
de servigos téchicos espec alizados de gravagdo e edicio ce aucio das sessdes e
dos trabalhos realizados em plenario pelos Vereadores. € imprescindivel a
existéncia de saldo de dotagao orgamentana p-épna referente ao exercicic de
2018, da Camara Municipal, para proceder a autorizagao da abertusa do Processo
de Dispensa de Licttacdo, considerando o prego seja compativel com o praticado
no mercado. nos termos da Lei Feceral N® 8.666/93 e suas alteragoes,

Chuvisca. 04 de abril de 2018.

" 4 “’ ) 4 - LR,
{ T A=
Jogé' Har Neugbauer e Silva
Presidente da Camara Muncipal de Versadorss




Estado do Rio Grande do Sul
Céamara Municipal de Vereadores de Chuvisca
Nuverida 2K 42 Wezembro, s/
Fome 36117142 - (1P 86193000

PA 04/2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO 04/2018

) CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGCAO DE SERVIGO
TECNICO ESPECIALIZADO DE GRAVACAQ E EDIGAD DE AUDIC DAS
SESSOES E DOS TRABALHOS REALIZADOS EM PLENARIO PELOS
VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHUVISCA

Contrato celebrado enire a CAMARA MUNICIPAL DE VCRCADORES DF
CHUVISCA, nserita no CNPJ sob N7 G4.2/6.204/0001 £8. representada neste ato
pelo PRESIDENTE DA MESA DIRETCORA, Sr. JOSE ALTAIR NEUGBAUER E
SILVA, brasileiro. inscrito no CPF sob n® 884 .453.550-22 comn domicilio na
Avenida 28 de Dezembra, S/N° neste Municipio, CEP $5.193 — 200, fone (57}
3611 7142, doravante denominada apenas CONTRATANTE, ¢ LCD SOLUCOES
EM INFORMATICA, CELULARES, GRAVACOES E SOM, Pessoa juridica de
Dreito privado, inscrita no CNPJ sob n® 21.159.667/0001-01. estabelecida na
Avenida 28 de Dezembro, n® 3101. Ceniro, na Cidade ce Cnuvisca/RS, CEP.
95.193 -000, neste ato representada por seu preprietano. Sr. MARCOS KLUG
NEUJAHR, Rrasieira. Fmpresario, inscrito no CPF sob n® Q31 762 850-00.
doravante denominado apenas CONTRATADC, para prestagdc de sarvigos
tecricos especializados de gravacdo € adicdo de audio das sessdes o cos
tranalhos realizados em plengrio pelos Vereadores da Camara Municipal de
areadores.

O presente Contrato tem seu r=spectve “undamentc e finaldade ra
consecugdo do obelo conlraladu, descrile abdixo, conslante do PA 04/2018
Pracesso Administrativo de Dispensa de Licitagao ragendo-se pela Lel Federal
8.666/83 ¢ legislagidc pertinente, pelos temos da proocsta apresentada e pelas
clausulas a sequir expressas definidoras ces dretes, chrgagdes ¢
responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA

Do Objeto:

O presente Contrato tem por objeto a contratagac de prestacao de servicos
técnices especializados de gravagao e adigad ¢e audio das sessoes e dos
trahalhos realizados em plenaric pelos Vereadoes da Camara Municipal de
Versadores.



Lstado do Rio Grande do Sul
Cadmara Municipal de Vereadores de (finvisca

Avenida 28 de Dezembro, s/’
Some 3611-7142 — (LD D6793-G00

AUTORIZAGAO PARA _ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA:  Autoriza aberdura  de
Processo Administrativo de dispensa de
Licitagao N C4/2016. para contratagéo
de Empresa responsavel pela prestagao
de senvigos tecnicos especializados de
gravagao ¢ edigdo de audio das
sessies € dos trabalhos realizados em
plendrio pelos Vereadores da Camara
Municipal d2 Chuvisca de Chuvisca o
da cutras providencias

Os Vereadores Integrantes da Mesa Direfora da Carrara Municipal de
Vereaderes de Chuvisca, Estado de Rio Grande Do Sul, no uso das atribuigtes
que e sau cun'etidas leyais g regimenlals. RESOLVEM.

CONSIDERALDO o dispositivo no art. 24, Inciso II, da Le: Federal n® 8566,
de 21 de junho de 1993, e alteragdes posteriores. que dispoe ser dispensavel a
licitagao: “para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artige anterior & para alienacoes,
nos casos previstos em Lel, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que pcssa ser realizada de uma sé
vez". [Grifei)

RESCLVEM



Led Solugtes Em Informatica, Celulares, Gravagoes e Somn
CNPJ: 21,159.667/0001-01
Avenda 28 de dezembro, 3101, cantro , ChuviscarRS
Fong: 51834155674

Orgamento

Eu Marces Klug Neujarr, Cpf ©3176285000 , proprictario ca Empresa Led
Anlughszs Em Informatioz, Gelulares, Gravagdes e Som CNF
21.159.667:0C01-01, eslou aplo a prestar o servigo de sonarizagdo, gravagao,
e ed udo | cas sessces da camara de vereadores de Chuvisca , no ambiente
irtarno e extarna, num valor mensal de R$400,0C.

Mo L. I ausin,
Favd

ASSINATJRA DO FROFRIZTARIO DA [MERLSA



Mc sonorizacdo de fastas e eventos
Cnpj: 22.180.755:0001-58
Est estrada da chuvisca, 2532, Chuvisca/RS
Fone: (51) 9 9766-3546

Orcamento

Eu Celio Lengarai, Cp* 94863863015 | proprietdrio da Empresa MC
Sotorizacao de festas e cventes CNPJ 22.180.755/000° -58, estou apto a
prestar ¢ servigu de sonor zacg2o, gravagao, e edigdo , das sessoes dz camara
ce versgcores de Cruvisza , no ambienta interno ¢ externo. num valor mensal
ac R5430,00,

kxS bl LA

ASSIMALJEA 0 PROFRIZTARIO DA LMPRESA



DI MAICS - PRODUCOES LOCUCGES E EVENTOS
GNP 22,670 520/0001 -80
FUL ERNESTO PINHEIRG | 56, PIRATINGAS
FONE: (53) 9962-8766

ORCAMENTO

Eu Maico Borges Ceronl opf. 33055385004, propnatarie da anipresa DJ
Maice - produgdes locuseon g eventas, cnpj 22 670.530:G005 -89 esiou 230 a
prastar o serv oo de sonchizacdo, gravasao, & 20104c . das sesso0s do camara
ce versado es de chuvisca . o ambiente terna g exlerna, nuas valor mensal

de SFB0S 00,

W e e Ay ey . R

f\f:S:!l‘th:JR.“- OO EROPRIZTARIO DA EMPRESA



Estado do Rio Grande do Rio Grande do Sul

Municipioc de Chuvisca

Cémara Municipal de Vereadores

COMUNICACAQ INTERNA

Da: Mauro Sérgio Rocha da Silva
Cantador Responsavel Gamara Municipal de Chuvisca -RS

Para: Jose Attair Neugbauer e Silva " Camara tunicipa! do C;'l;; 1
Presidente da Camara Municipal de Ghuvisca - RS | - PROTOCOLY = JfL_

Em (/-’j o Al 020 4F.
Horsno L7 G

| bt Couins finSnciie
Objeto: Analise de Requenmentc acerca de existéncia de dotacdo
oigamentaria para conlratagao de empresa, para presta¢ao de servigos de
gravacao e edigdo de audio cas sessbes e dos trabalhos realizados em
plenario no valor RS400.00 mensais;

Parecer: Conforme Lei Orgamentaria aprovada para o Exercicio de 2018, Lei
Municipal n® 1,122/2017, informo a vossa excaléncia ha dotagdo orgamentaria,
com saldo atualizado de R$2.496.38(Dois mil, quatrocentos e noventa e seis
reais e trinta e oito centaves). de saldo disponivel. que demonstra insuficiéncia
de saldo para a referida contratagao, do objeto supracitado, pois, esta
operagao possui uma projecdo para o exercicio de 2018 conforme valor
informado no requenmento estmado em um mentante de R$2.200,00. sendo
assim hd necessidade de suplementar a dotagdo orgamentaria através de
credito adicional. Ainda a nivel de sugestao por se tratar de despesa de valor
significativo & prudente cue seja feito processe de dispensa de licitagdo com a
coleta de propostas de varios prestadores de servigo. para a efetiva realizagao
da despesa, a qual serd registrada na rubrica e Sub rubrica a seguir
especificadas:

Degaa: ZEMARA DE VEREADORES
Unidade: CAMARA DE VEREADORES

Despesa Categona Oes:ri:.io da Despesa Hecurso Aplkagio Sulga
Proien: - GENTAD , APOIO E MANL 1, CODRIBEN. E
L e = PLANEIAMENTO
1600 JIFNIDWONOM Outns Seevicos e Uoeceivas-pessos Joridea 1 0 RN 2AWAN
15311600 ZEII0UAODEINND Sarvipus Tavengus P lissacn 1 ho-

C/gwisca - RS, 05 de abril de 2018.

N

v

Mauro Sérgio R/oc‘a da Silva
Contador CRC/RE.058.342
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MARCOS KLUG NEUJAHR 03176285000
CNPJ: 21.159.667/0001-01

Rassalvade o cireitc de a Fazenda Nacional cobrar e nscrever quaisquer dividas de
respansabildade du sujeic passive acima dontificado que viers v a ser 2ou-adas, & cariicado o
ndo conatam pendéncias em seud poine, 1elhlivas 4 cgditos rautdilos acministrades pola Secielzis
ca Receita Federal do Drasil [RFBI e a ins¢igdus ¢m Divida Ativa ca Unida (ZAU) juata a
“rocuracorio- Coral da Fazenca Narional {PGEN),

Csta ceriddo a valida para o estabelacimento mair z @ suas filiais €, no caso de arte fecoraive, nars
lodos cs argéas e fundos pdblicos da admin st-agia direla a cle vinculados. Refere-se 2 SiLAGEn £
SUjElta a23sive o ambila ca RFE & da PGEN o abrange inclusive as carinbuigoas soniais prev s
nas alineas 'a'a 'd do paragrafo Unico de art. 11 da Lein® & 212, de 24 de ulne ce 1391

A aceltagao desta cedidao eswd cund sionada a verificacZe de sLa aulenticidade na internel, aos
erderegns shitpitidl gov o= ou <bllp:wes pafa.gov brs.

Cu-ldac emitida cratuitarmerte com base ra Porlara Coqjunta REBIPGFN n® 1. 761, da 201004974,
Eibda a5 12:42:27 do dia 040220 6 <hara & datz de Brasiliy=.

Valien até 30092018,

Ciédigs de controle ca ceridan: 1448.8FAS.2EF0.B3ER

Cua quer razura ou emenda invalidarg esta donumerto
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Estado do Rio Grande do Sul
Cdmara Municipal de Vereadores de Chuvisca
Avenida 28 de Dezembro, s/n’
Fome 3611-7142 — (LP V6103-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2018

Reconhecemos pelo Processo Administrativo & autorizamos a Dispensa de
Leitagao N° 04/2018, vsando a contratagio de Empresa responsavel pala
prestagan ce servicos técnicos especializados de gravagao e edigao de audio das
sessdes € dos trabalhos realizados em olenario pelos Versadores da Camara
Municipal de Vereadcres de Chuvisca. na Avenida 2B de dezembro. s/n®, em
ChuviscalRS, cujo valor do menur orgamente apresentado corresporde a R$
D3.600.00 (Trés mil e seiscenos reais), Vigéncia durante © més de abril a
dezembro de 2018, Com fundamento legal no artige 24. inciso || da Lei Federal N°
8.6066/93 e suas alteragdes. Tendo em vista u constante do Processe, o qual foi
s.ubmetido & exame de Parecer Juridico an Assessor da Casa Legislativa, que
emitiu parecer favoravel.

Chuvisca, 04 de abril de 2018,

AAl: oK
‘_{2 ; R
Jos! ir Neugbauer e Siva

Presiderte da Camara Municipal de Versadares

Y

/ Marc o Luis Jaskulski
Secretario Da Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores

4 o~
‘Z//(A.w:) ‘/'(,/Q‘L
Vino Peter
Vice Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Versadores

Sérgio Luis Buend
Vice Secietario Da Mesa Direr.o;a'ﬁa m'a\'f Municipal ce Vereadores



